XVIII. Doctrinam de Veritatibus materialibus *Longo-Barbarus*, P. 3. c. 1. §. 2. p. 198. *Med. ment.* proponit, quas formales includere posse falsi- tates, exemplo sequenti comprobare nititur. *Aristotelicos magnifi- centiam suam pro virtute habere, est veritas facti, sed, istam magnificen- tia esse veram virtutem, est falsitas formalis, seu magnus mentis error.* De thesi constat, sed, ad exemplum thesios quod attinet, illud profus falsum esse, puto. Non enim video, quomodo cum natura virtutis magnificentia pugnet, si exponatur eo modo, quo id factum est a *Ce- leberrimo JACOBO THOMASIO* in *Tabulis Moralibus*. Et, quid immedit, quo minus eiusmodi magnificentia locum obtinere queat inter virtutes? Sane, si respiciamus ad Reges, aliosque summos impe- rantes, poterit omnino stare magnificentia, sine vicio tamen, modo videtur

videtur nimium illud, cum omne nimium vertatur in vitium. Neque difficile admodum foret, sacris virtutem hanc illustrare exemplis, & ostendere, quot & quam variis modis magnificentiam exhibuerint Reges, ut proinde, si in se magnificentia consideretur, vitii habitum non induat. Secus vero sentiendum est de eo, quod per accidens saepe fit, qua ratione etiam ea, quæ omnium iudicio bona dici merentur, per accidens & ex abusu mala fieri possunt. Igitur, loco exempli huius falsi, accuratius & verius apponere libet. Sic veritas facti est, *Langii Anti-Barbarum* magnis evehi laudibus a fanaticis, eiusdemque *Medicinam mentis a misello Bodenburgo*, [permitte mihi, ut te ita vocem, quia totus, quantus es, miser Philosophus es, & ad erudiendam studiosam iuventutem plane ineptus, atque hac ratione minime dignus, qui rector voceris, nisi talis intelligatur, qui misere regat alios] pro vera mentis medicina haberi. Sed utrumque falsitatem formalem erroremque magnum includit, cum *Langii Anti-Barbarus* totus sit barbarus, neque ulla laude dignus, & ipsius *Medicina mentis* minime vera dici debeat, sed potius venenata, quæ rationem corrumpit, Luminique sano repugnat.

XIX. Properandum est ad alia, & ommissis iis, quæ p. 289. & 290. §. 33. & §. 34. aliisque in locis, a fanatico homine heterodoxe dicuntur, ea verba sub examen revocari merentur, quæ p. 423. §. 63. *Part. 5. c. 1.* sic concepta leguntur. *Eo enim insania plerique (Poetae) processerunt, ut hoc genus hominum ab ipso cacodæmone ad destruendam Sapientia ac virtutum disciplinam conductum videatur. In quo præ ceteris clari sunt Horatius & Ovidius, homines aperse, sed ingeniose nequam, Christianæ iuventutis corruptores publici, & (ut ita loquar) privilegiati, quibus eodem fruuntur privilegio, eademque insania comici nugatores laborant.* Ne doctrinæ Christianæ alumni soli sint, qui iniustissimam censuram *Ioachim* patientur, eadem quoque dignos, immo dignissimos, putat Gentiles, atque inter istos Horatium potissimum & Ovidium, quos ab ipso Cacodæmone ad destruendam Sapientia ac virtutum disciplinam conductos, existimat. Sane dura hæc sunt verba, & expendi merentur. *Primo* igitur non nego, Gentiles indulgisse vitiis, & nefanda perpetrasse scelera, quæ non solum cum omni honestate pugnant, verum etiam sanæ rationi rectoque intellectus lumini vim inferebant, ita, ut propter illa quoque a DEO in reprobum dati fue-

rint

rint sensum. Sed nemo nostratum Philosophorum & Theologorum hæc gentilium vitia vel excusare, vel laudare, sustinuit, potius iustissimum DEI iudicium prædicarunt, summam Paganorum miseriam discentibus serio inculcantes. Præterea tamen, illud minime silentio prætereundum esse, censuerunt, quod ad gentilium laudem stupendamque eruditionem faceret, qua illustrem Nominis famam sunt consecuti, & a sapientioribus in publicis scriptis celebrati pariter ac æstimati. Eapropter probe noverunt distinguere inter vitia gentilium eorumque virtutes, quibus penitus illos fuisse destitutos, nemo prudens facile affirmabit. Et vel sola linguæ elegantia, quæ in Paganorum scriptis deprehenditur, argumentum non contemnendum est, quo illorum lectio studiosæ iuventuti commendari possit, in primis, si a piis doctoribus serio a vitis illa revocetur, quæ in perlegendis v. g. Ovidii aliorumque scriptis animadvertit, & ad virtutes aliaque bona ac utilia in iisdem obvia incitetur. Certe ego, quod bona conscientia testari possum, non sine iucunda recordatione & insigni usu, nominatim, Ovidium & Virgilium a *Celeberrimo VIRO*, hodieque *Doctore ac Professore Theologo Argentoratense*, *Excellentissimo DN. PFEFFINGERO*, quem *DEVS in Ecclesiæ Orthodoxæ solatium & Patriæ Academiæ decus quam diutissime sospitem præstet ac florentem*, illustratos audivi, qui in aliis quoque Gymnasiis maximo cum fructu explicantur, & quæ notatu digna in illis occurrunt, a probis Præceptoribus diligenter annotantur. Igitur iniurioso nomine Christianæ iuventutis corruptores publici & privilegiati *Pseudophilosopho* audiunt, cuius audacia & impudentia est tanta, ut ipsis quoque Superioribus & Privilegiorum Auctoribus insultare non erubescat. *Conf. dissert. nostræ Anti-Langiana §. 4, 5, & 6.*

XX. Non minus vehementi odio, ac invidioso plane animo, Philo-barbarus invehitur in Aristotelem atque Scholasticos, in primis vero *B. LVTHERVUM* singulari ac Divino Spiritu regni Scholastico-Aristotelici principem aggressum esse, & e scholis Academiisque Aristotelem proscriptisse, eiusdemque strophas & ineptias Dialecticas in exilium relegasse, *Part. 5, cap. 1, §. 46 pag. 169*, docet. Non refragabor *Langio*, regno Aristotelico scholastico infensissimum fuisse *LVTHERVUM*, immo non solum *LVTHERVUM*, sed etiam ipsius germanos successores, qui ad unum omnes, nullum Aristoteli concesserunt re-

g AUM

gnum in Theologia, nullum fundamentum, nullumque præsidium, sed potius ore pariter ac scriptis propugnarunt, delendum esse eiusmodi regnum, quod cum Scriptura Sacra quam maxime pugnat. Sed aliud est, *Ioachime*, proscribere & relegare Aristotelem regnantem, aliud vero proscribere & relegare universam ipsius Philosophiam, debito usu adhibitam, & ab abusu liberatam. Iam locum, quæso, mihi ostendas, si vir es, in LVTHERI Scriptis, Aristotelem eiusque Philosophiam, posteriori modo consideratam, a B. VIRO in exilium esse relegatam. Quod vero Scholastici abusi fuerint Philosophia Aristotelica, illamque divinis Pandectis censuerint maiorem, id omnino refutatione & exprobratione in cæcis Aristotelis admiratoribus dignum existimavit Lutherus, & cum ipso omnes ac singuli, quotquot nostratium sunt Theologorum. Frustra igitur Theologos pariter ac Philosophos nostros accusat *Langius*, quibus nunquam in mentem venit hac in re dissentire a B. LVTHERO, eiusque opinionem firmam in dubium vocare. Quamvis in eo omnes *Langio*, *Zioldo*, *Arnoldo*, famosorum trigæ fanaticorum, ceterisque morosophis, repugnent, quod nihil prorsus in Aristotele, atque Scholasticis sapientia & prudentia dignum reperiri, arbitrentur sed frivole fateantur, horum scripta virorum nihil, nisi barbariem, redolere, & splendida mendacia quisquilias, ineptias, ac insana dogmata esse, a diabolo profecta, quas sane nugas & spissas impotentis animi tenebras Viri omnium seculorum eruditissimi firmis rationibus, sua luce radiantibus, dissiparunt. Libet ex multis vel unius Philosophi summi, & extra controversiam magni, iudicium de Aristotele atque Scholasticis huc apponere. Sic autem HVGO GROTIUS, de *Iurē B. & P. in Prolegom. §. 42*, disserit. *Inter Philosophos merito principem obtinet locum Aristoteles, sive tractandi ordinem, sive distinguendi acumen, sive rationum pondera, consideres. Utinam tantum principatus ille ab aliquot hinc seculis non in tyrannidem abiisset, ut veritas, cui Aristoteles fidelem navavit operam, nulla iam re magis opprimatur, quam Aristotelis nomine. Ego & hic, & alibi, veterum Christianorum sequor libertatem, qui in nullius Philosophorum Sectam iuraverant, non, quod eis assentirentur, qui, nihil percipi posse dicebant, quo nihil est stultius, sed, quod, nullam esse sectam, putarunt, que omne verum vidisset, & nullam que non aliquid ex vero. Et §. 52, Scholastici quantum ingenio valeant, sepe ostendunt, sed in infelicia & artium bona-*

nam ignara secula inciderunt: quo minus mirum, si multa laudanda, de  
liqua & conaonanda sunt. Tamen, ubi in re morum consentiunt, vix  
est, ut errent, quippe perspicaces admodum ad ea videnda, quæ in alio-  
rum dictis reprehendi possunt. Huc quoque spectant ea, quæ in *Dis-  
sert. Anti-Lang. §. 4, 5 & 6*, dicta sunt. Neque sine maxima iniuria  
nostratibus Philosophis *Philo-Barbarus* affingit mentem Magistrorum  
Coloniensium, qui non dubitarunt Aristotelem in divorum nume-  
rum referre, vid. §. 48, pag. 471, *Med. ment.* Notum enim est erudi-  
tum illud scriptum, quod consummatissimus Theologus pariter ac  
Philosophus, B. DN. D. DANNHAVERVS, edidit, & de *Aristotele in  
orcum recidivo* inscribitur, oppositum scripto Pontificio, *de Aristotele  
ex Orco redivivo*, cui sententiæ, Scripturæ sacræ conformi, Theologi ac  
Philosophi nostrates omnes firmiter inhaerent, nec latum unguem  
ab illa recedunt. Sed quam maxime nititur *Pseudophilosophus* per-  
versissimam hanc opinionem suam contra nos Aristotelem in nostris  
Scholis regnare, eumque in cælum usque efferri. Illud autem peti-  
tum est ex *Celeberrimi KOENIGII, Theologi Rostochiensis Theologia  
Positiva Acroamatica*, de qua *Med. ment. §. 51, & §. 52, pag. 473*, eius-  
modi iudicium fert, quod impudentissimum est, & vel Theologiæ  
tirone indignum. Verba Viri prodigiose fanatici hæc sunt. *Quod  
qui exemplo aliquo sibi vult demonstrari, conferat celeberrimi Auctoris  
Theologiam Positivam Acroamaticam, [commentariis ac prelectionibus  
Academicis hucusque illustratam & auctam. & in e. r. potissimum articu-  
lum de Libero arbitrio: ubi, Auctorem non tantum cum Scholasticis simp-  
liciter tricari, sed etiam magnam spinosæ Metaphysicæ partem in paucula  
folia transmississe, deprehendet. Certe vertigine potius cerebrum rotabit  
Theologia, tot spinis dilaceratâ, quam animum Divino lumine, gustu ac  
effectu perfundat. Quam contentiosum sit hoc Scholasticum Theologiæ  
genus, infinita Theologorum controversiæ hæcenus comprobaverunt. Hinc  
§. 54. p. 474 concludit: Parum fuisse corruptis Philosophis, Theologiam  
corrumpere, & ex ea facere disciplinam piscatoribus clarissimam, & non nisi  
spinosis dialecticis patentem. Primo, quantus sophista sit Ioachimus,  
clare demonstrabo: Argumentatus est vir ἀλογος ita: Quicunque in  
Theologia Positiva Acroamatica proponenda terminis Metaphysicis  
utitur, ille non solum cum Scholasticis simpliciter tricatur, sed etiam  
regnum Aristoteli & Scholasticis in Theologia ascribit. Atqui Ce-*

le-

leberrimus *Kœnigius* etc. Ergo. Permite mihi, mi *Langi*, ut ex infimo Scholæ Vittembergensis discipulo, (vel si mavis, impera tuo clienti, misello rectori *Bodenburgio*, ut ex Gymnasio Berolinensi mihi quendam transmittat] quæram, num maior hæc propositio vel speciem veritatis habeat? Vix aliter respondere potest, quam negando. Igitur pudeat te Rectorem olim (licet absque notitia recti) scripsisse talia, quæ invenibus paradoxa, falsa & inepta, audiunt. Certe vel mille exemplis absurdissimus hic colligendi modus *Langianus* everti potest. Sic Iureconfulti non solum terminis Metaphysicis, sed etiam moralibus, utuntur, quis vero citra summam absurditatem dicet, regnare Metaphysicam & Philosophiam Moralem, servire autem Jurisprudentiam, vel hanc inferiorem esse illa. Pari modo Ministrorum opera consiliisque utuntur Reges, sed nemo sanus illos superiores Regibus dixerit. Taceo, quod purum putum sit mendacium, terminos vel distinctiones adhibere Metaphysicas, idem esse, ac simpliciter tritari. Quis enim hac ratione a tritis summorum Theologorum scripta liberabit? vid. summe Rever. DN. D. VVERNSDORFII Programma nuper editum, quo Excellentissimi DN. Profess. SCHROEERI, Orationem Theologicam Inauguralem, sollenniter habendam, significavit. *Secundo* autem, quo iure nostrum Theologiæ genus contentiosum vocet *perditus Pietista*, non video. Nolo comparisonem instituere inter nostram & *Langianam* Theologiam, quæ sane ex iniquissimo non aliquid tantum, sed prorsus omnia habet, illud modo Lectoris Benevoli iudicio relinquam, num contentiosior vir inter Pietistas extiterit, *Ioachim*. Totus *Pbilobarbarus* ipsius nihil aliud est, nisi pugna cum DEO eiusque verbo patefacto, est promptuarium, calumniis, scommatibus, tritis, ineptiis, & quid amplius dicam, profunditatibus Satanae plenum & refertum, liber veri succi ac spiritus expers, & a simplicitate ac gravitate Theologica prorsus alienus. *Tertio* denique tantum abest, ut *Langius* probare possit, Theologiam B. KOENIGII positivam, disciplinam piscatoribus clausam, nec, nisi spinosis dialecticis, patentem esse, potius hæc verba in crassum plumbeumque ac vere rusticum Anti-Barbarum *Langianum*, quam auream B. *Kœnigii* Theologiam positivam quadrant, quæ ex tot summorum Theologorum iudicio accuratissimo, non solum sanam Theologiam iuxta unicam fidei normam, sanctissimam scripturam, pie, orthodoxe, solideque proponit, sed etiam

am

*vel utilium, vel inutilium. farrago, inordinato corruptæ rationis usu ad ostenta-*  
*tionem præpostere congesta, quæ mentis ruditas & egritudo mirum in modum*  
*augetur, e.g. cruditio Langiana. Si quis enim ideam eruditionis falsæ, sive*  
*stultitiæ, desideret, eiusque imaginem vivis coloribus depictam videre cu-*  
*piat, adeat Langii Medicinam mentis, Antibarbarum & Epicurism Epistoliam,*  
*deprehendit in singulis hisce scriptis non solum ineptarum inutiliumque*  
*sententiarum farraginem, inordinato corruptissimæ rationis usu ad ostenta-*  
*tionem præpostere congestam, sed etiam summam mentis ruditatem ac*  
*ægritudinem, cum mille præiudiciis ac erroribus, indomitorumque affe-*  
*ctuum servitute coniunctam. Pag. 559. § 8. eiusmodi verba leguntur, quæ*  
*Pseudophilosophum hunc accuratissime delineant. Quærenti enim, quis*  
*& qualis sit Ioachimus Langius? respondetur, quod sit ille, qui ex inclare-*  
*scendi cupiditate literarum studia tractat, & aliquod inter eruditos falsos no-*  
*men captat, ad pompam & ostentationem dirigunt omnia, mentemque habet &*  
*prodit inanem ac vanissimam, quæ, ut scopum pervertit, sic etiam methodum*  
*seu viam suam mille dolis vitiat, nec desinit, nisi in eleganti, sed ineptissimo, va-*  
*nitatis habitu. Vnde Ioachimus, dum se ipsum suasque ingenii dotes & inven-*  
*tiones, admittitur, tacitisque laudibus effert, sit sui ipsius idolum, Deo abomi-*  
*nandum. Vel etiam hunc in modum, si ad §. II. respicere velimus, Ioachi-*  
*mus Langius delineari poterit: quod sit eiusmodi Pseudophilosophus, qui ru-*  
*ditate ac corruptione, quæ in primariis mentis facultatibus hæret, nec agnita,*  
*nec expulsa, citra illuminata renovataque mentis oculos ad spiritualem indo-*  
*lem, cum quadam ingenii iudicii que sagacitate ac acie in Scriptura Sacram*  
*irruit, eamque plerumque profana menti sua convenienter interpretatur. Pag.*  
*561. §. 12. in Libris Symbolicos nostros, in primisque in Formulam Concor-*  
*diæ sævit, quæ inter omnes L.S. potissimum fides est in oculis recentiorum*  
*Fanaticorum, cum nullum virulentæ convicii genus sit, quod non totis*  
*plaustris in eandem coniciant, teste Summe Venerabili & nunquam sine ho-*  
*noris præfatione a me nominando, Theologo, DN. D. FECTIO, in Prælect. in*  
*Form. Concord. §. 1. id quod suo exemplo Brenneisenius non tantum, sed*  
*præcipue famosissimus iste diaboli advocatis ordinarius ( ut cum Summo*  
*Theologo. DN. D. MAYERO loquar) G. Arnoldus, quem ipsummet nomen,*  
*in duas divisum voces, stultitiæ & doli convincit, demonstravit. P. 562. §. 14.*  
*in dignitates, titulos ac gradus Academicos iniurius est, ipse quidem Magi-*  
*ster, quamvis ex fastu intolerabili se talem non profiteatur, uti ex inscripti-*  
*one Medicinæ mentis patet, a quo tamen diversus est M. Franckius, qui hanc*  
*collatam sibi dignitatem in concionibus suis Germanicis celare noluit. Vide*

*Summe*

*Summe Reverendi DN.D.VVERNSDORFII Programma*, nuperrime contra *Langium* editum. Sed, quid de ceteris dicam paginis, s'commatibus & trieis refertis, quæ nihil aliud, quam summum odium in Logicam, Metaphysicam, Ethicam & Rhetoricam, produnt, minime profecto dignæ copiosa refutatione, in primis, cum adhuc aliquot numero quæstiones supersint examinandæ, quibus potius immorari lubet, quia magis etiam prodest. Sufficiat igitur, hæc circa *Medicinam mentis Langianam* monuisse, & vel ex iis erroribus in medium productis ostendisse, quam pestilentissimus iste sit liber, velut anguis fugiendus, ne iuventuti studiosa noceat, illamque in infinitos errorum mæandros, non sine maximo Christianæ Reip. detrimento, deducat, quo ad abominandum delabatur Fanaticismum, eruditumque orbem monstrosis dogmatibus perditisq; erroribus, vexet pariter ac turbet.

XXII. Igitur, quod ad quæstiones illas attinet, quas firmis motus rationibus examini subiiciendas esse existimavi, libet in præsentia quærere, quid sentiendum sit de illa scribendi formula, qua non nemo ex Celeberrimis Theologis Vittembergensibus, cum ipsi a Studiofo quodam Album offerretur, usus est, & hunc in modum se habet: *CHARACTER FANATICORVM EST, ODISSE VITTEMBERGAM*. Male habebat hoc dictum Virum in vicinia ceteroqui doctissimum Celeberrimumque, qui eo devenit fervoris publico in loco, ut inepte illud ac imprudenter a Doctore Theologo Vittembergensi pronunciatum scriptumque esse, libere confiteretur. Liceat mihi quoque libere dicere, quod res ipsa est, ea tamen modestia, qua decet, & cui ego quam maxime studeo, & in posterum studebo, imprimis cum me ex observantiae lege obligatum sentiam. Ante omnia vero bona fide testor, me non esse ex numero illorum, qui, cæco impetu & præiudiciis abrepti, in verba suorum iurant Magistrorum, sed potius quærere me veritatis sanctissimæ præsidium in divinis Pandectis, & res ad Philosophiam spectantes revocare ad rectum rationis dictamen, ac insimul attendere ad doctissimorum argumenta Virorum, quæ si sacra sint, & cum Scriptura conveniant, pie in illis acquiescendum esse existimo, si vero Philosophica audiant, & cum sana ratione amice conspirent, illis consensum denegare, vel militiose resistere, nefas duco. Quare, cum inter Vittembergenses & Argentoratenses Theologos consensum constantem deprehendam, in Sacra seu latam Scriptura, ac divinis argumentis comprobatum, indubiusque rationibus munitum, neque latam unguem a Vittembergensium Theologorum doctrina recedendum esse, puto, potius eam, quam veram esse sanctamque, & ad mentem Spir.S. traditam, & ab ipsis propugnata, in conscientia

scientia sum convictus, ad beatam usque ἀλήθειαν mordicus defendere  
 omni studio sum laboraturus. Et, hoc veritatis amore commotus, non pos-  
 sum non veram pronunciare Celeberrimi Theologi Vittembergensis opi-  
 nionem, inter characteres Fanaticorum referentis, *odisse Vittembergam*.  
 Non eo equidem significato *characteris* vocem accepit, quasi proprium in  
 quarto modo denotaret, competeretque omni, soli, seu per & reciproce,  
 cum sine veritatis iactura minime possit dici, *solos Fanaticos odisse Vittem-  
 bergam*, sed primum maxime modum characteris voce voluit intellectum,  
 qua ratione certum omnino est, apud omnes Fanaticos in odio esse Vittem-  
 bergam. Vix enim inter tot Fanaticos reperies unum, qui Vittembergensi  
 faveat Academiae. Certe, si per exemplum in praesenti vacaret, dicti veri-  
 tatem luculentis indubiisque testimoniis demonstrare, non difficile foret.  
 Iuvabit tamen, vel quorundam iniecit mentionem, quae Celeberrimus D.  
 VAL. ERN. LOESCHERUS, *insigne Ecclesiae Orthodoxae Lumen*, in *erudita  
 Dissertatione contra Criminationem Neo-Pelagianismi*, recens Orthodoxis  
 Doctoribus impositam, Resp. Dn. Gerb. Hesperio, Oldenburg. §. 1. veluti in Ca-  
 talogo attulit, cuius verba huiusmodi sunt: *Verissime super Celeberrima  
 huius Academiae Theologiae, D. G. VERNSDORFII, in Dissert. de Osiandri-  
 smo in Pietismo redivivo p. 46. scripsit: a duobus prope seculis fanaticorum cha-  
 racterem habitum, odisse Vittembergam. Sane cum verecunde haec Academiae  
 odium prope catholicum prosequatur, cum primis illas, quae pro veritatis san-  
 ctissimo deposito fortiter certant, quoties in illas nominantur debacchantur, pri-  
 mo ut plurimum loco Vittembergam nominat, non honoris sed contumelia cau-  
 sa. Th. Münzerus, fanatico spiritu impotentissime abreptus, lubenter in Alma  
 nostra nomen convicia effundebat. Alius omnem salutem illi denegavit. Cum  
 hisce magni nostri LOESCHERI verbis ponderosis consentiunt ea, quae, in  
 beatum obitum D. NEVMANNI, musa Celeberrimi Theologi Lips. DN.  
 D. TH. ITTIGII, quem ante octiduum e vita discessisse, sermo Leucorea no-  
 stra luget, nec minus acerbe tanti VIRI iacturam deflet, hunc in modum  
 cecinit:*

*Leucoris haud frustra Priscis mons candidus audit,*

*Lux ubi post tenebras dia renata fuit.*

*Oderunt tenebrae lucem, mendacia verum,*

*Omnibus inde malis Leucoris illa nigra est.*

Et paulo post:

*Sed Pietistarum fortassis habebit amicos,*

*Ductores, nemo peior habetur iis.*

*Quic-*

*Quicquid sannarum reperitur, congerit ista  
Turba, pios maculis docta notare Viros?  
Cernit, ut Heretici nota sit non ultima, si quis  
Leucoridos nequeat nomina, scripta, pati.*

Quo etiam spectat & erudita Oratio Inauguralis Theologica Viri Summi Reverendi & Amplissimi, DN. D. HOFMANNI, Fautoris mei officiose & ex animo colendi, DE CRIMINATORIBVS ORTHODOXIAE. In primis vero hostem infensissimum, & fere in furorem actum, Ioh. Langium, Vittemberga est experta, cuius sive *Idcam* species, sive *Relationes Germanicas*, sive *Medicinam mentis*, sive *Antibarbarum*, sive *Epicurism Epistolica*, sive denique criminofum istum libellum, qui *Orthodoxia vapulans, sive Mateologia in Cathedra LVtheri*, inscribitur, integra criminationum plaustra reperies. Ut vel unius tantum flosculi sim memor, impudentissimo ore blaterat, *Orthodoxiam Vittembergensem loco virginis falso credita, seu loco meretricis, enim publica sui prostitutione ad palum numellarium religata, cognitam esse.* Ut proinde mirari satis non possim, huius fanatici viri mendaces *Relationes Germanicas*, Lipsiæ non solum sub censuram vocatas, sed etiam ibidem typis impressas esse, cuius rei veritatem nuper admodum a cordato viro, & constante veritatis Evangelicæ propugnatore, ex fide dignis literis confirmatam audiui. Verba Optimi Lipsiensis hæc sunt. *Des unsinnigen Langens Epistolica ist nebst der Disputation de experientia spirituali hier. Ich wünsche ihm den Geist der Sanftmuth, und daß Gott seinem hefftigen Stürmen und Unverstande wehren wolle. Ich habe mehrmals mit großen Unmuth erwogen, daß seine Schmäb-Chartequen, der 1, 2, 3, 4, und sonderlich der 8 Theil seiner Nachrichten wider Herrn D. LOESCHERI unschuldige Nachrichten, hier in Leipzig von Ioh. Heinr. Richter gedruket, und von Herrn D. R. sowohl censuret, als corrigiret, worden. Der HERR HERr sehe drein. Ceterum calumnias, quas Lipsiæ non ita pridem M. Io. Christianus Blumius, Braunsuic indignus Theol. Candidatus, contra Vittembergensem Academiam impudentissimo ac puerili ore eructavit, silentio prætereo, neque hominum rem hunc dignum iudico longa refutatione. Novisti enim [non novisti p. 3. h. 4, lib. Iubil. Theol. Emer. scribis] ipse, mi Blumi, & norunt alii, quam tibi in Theologia hæreat aqua, quam tibi desint vires, teque ex ignorantia crassa omnium minime idoneum esse, qui de Vittembergensium Orthodoxia Theologorum iudices, multo minus illos pro hæreticis habeas. Igitur tuam potius doleo iudicii eclipsin, quam sine dubio annorum defectus est causatus, & abs te peto, ut in cellulam abeas tuam, & vel canendo, miserere mei,*

o *Vittembergæ*, solatium quæras. Longe aliam mentem erga Vittemben-  
 gem Academiam *Ampl. VIR, DN. M. HERN. IOACH. HAHN, Ecclesiaster  
 Dresd. ac fautor meus officiose colendus*, testatus est, qui, etsi Lipsiensibus  
 Musis fuerit addictus, & a Vittenbergensibus remotus, nihilo tamen mi-  
 nus, cum nuper *Dresdæ* Album Ipsi offerrem, hoc potissimum amoris ac  
 benevolentia testimonium mihi relinquere voluit: *Character Orthodoxo-  
 rum est, amare Vittenbergam, ut Sanctam B. LVTHERI Lutheranaque de fi-  
 de professionis Cathedram*. Sint igitur, qui *Leucoræ nostræ* fanam minu-  
 ere, & quantum in ipsis est, penitus delere gestiunt, sunt tamen & erunt alii,  
 qui pro hac Musarum sede ad DEVM sanctas fundere preces non intermit-  
 tent, quo ad finem mundi usque Christo Iesu Ecclesiæ Principi purum car-  
 men canat, & contra hostium insultus tam fortiter pugnet, quam pretiosis-  
 simam victoriam reportet.

XXIII. Quo copiosiores fuimus in decidenda quæstione prima, eo nunc  
 breviores erimus in secunda examinanda, in qua discipiendum est de eo,  
 quo iure, vel potius, qua impudentia, *Langius* invehatur in officium Adiun-  
 ctorum? Instituit *Ioachimus* ex fastu intolerabili comparationem inter *Cele-  
 berrimum Theologum*, DN. D. VVERNSDORFIVM, et se, famosissimum  
 quodam Rectorem, nunc Professore, & inter alia, *p. 119 Epicris, Epistol.*  
 hæc habet: *Illo (D. VVERNSDORFIO) Adiuncti titulum, qui vix officii publi-  
 ci umbra est, capeffente, ego Berolini in sede regia præfectus sum. Gymnasio Fri-  
 dericiano nõ infrequenti*. Gloriatur ergo Rector de maxima prærogativa præ  
 Adiuncto, cuius officium, ne quidem umbram officii publici esse, putat.  
 O vanam gloriam Rectoris, O impudentem fastum præfecti scholæ ἀλόγως!  
 Verum, mi *Ioachime*, libet ex te quærere, in quo officium publicum confi-  
 stere putes? an in certo fixoque salario, an vero in muniorum laborumque  
 exercitio? Certe prius, si sapias, non facile dixeris, posteriori vero modo ex-  
 tra controversiam certum est, longe difficiliore labores ac præstantiora  
 munia obire Adiunctos Vittembergenses, quam Rectorem Berolinensem  
 (de quo mihi sermo est, non vero de aliis, quos amo & omni prosequor ve-  
 neratione] Docuisti olim, mi *Langi!* Grammaticam, Adiuncti Philosophi-  
 am docuerunt? Tractasti Philologica, Adiuncti eadem studia tractarunt,  
 coniuncta cum Theologicis. Disputasti in pulvere Scholastico. Adiuncti in  
 Auditorio publico, & quod maius est, in Cathedra LVTHERI disputarunt,  
 id quod tamen absque iactantia dictum velim. Scripsisti schediasmata, Ad-  
 iuncti disputationes elaborant. Distribuisi forte etiam præmia tuis iuveni-  
 bus? Adiuncti diligentes literarum cultores crearunt Magistros, neque tibi  
 forte

forte isto tempore, quo sapuisti adhuc, hanc dignitatem denegassent. Misisti discipulos tuos Vittenbergam, qui vel contra voluntatem tuam ad nos accesserunt, Adiuncti de illorum studiis solliciti fuerunt, & maiorem istis conciliarunt splendorem. Fuiisti non solum Rector, sed etiam Concionator, Adiuncti Professores in simul Theologiae, vel Philosophiae, extraordinarii fuerunt. Denique non mansisti Rector, sed Professor factus es Theologiae, eandem quod; dignitatem Adiuncti consecuti sunt, ZENTGRAVIVS, NEVMANNVS, HARTSCHMIDIVS, VVERNSDORFIVS, LOESCHERVS, aliique plures. Iam, *Ioachime, Rector*, ubi est illa prerogativa tua praeter Adiunctis, quam in scripto tuo fanatico non sine maxima impudentia iactitas? Vereor, ne sis iniurius in Rectores Berolinenses ut revera es. Si enim Adiunctorum officium ne umbra quidem officii publici meretur dici, officium Rectoris umbra minor adhuc erit, quod tamen nullus ex Rectoribus Berolinensibus, ne quidem ipse cliens tuus, *Bodenburgius*, tibi concesserit, quamvis id facile largiar, fuisse te Rectorem umbratilem, discipulos misere regentem. Haec vero, quae dicta iam sunt, tibi quoque cape, *Christophore Eriderici Bodenburgi*, Cymnasia Berolinensis Rector  $\alpha\lambda\omicron\gamma\epsilon\kappa\alpha\iota\ \alpha\sigma\phi\iota$ , qui non erubuit, in *Epistola Gratulatoria ad Ioachimium Langium*, tuam impudentiam, calumniandi libidinem, ignorantiam, heterodoxam mentem & puerilem petulantiam, luculento testimonio demonstrare. Et quamvis haec schedulae tuae vix refutatione minima sint dignae nihilominus tamen, quo appareat, quam purus putus mataologus sis, & accerrimus sanae Philosophiae hostis, propediem tibi respondebo. Nunc illud agam, quod mearum esse partium intelligo. Credideris ergo, *plumbeum caput indignissimeque Rector*, me p'ane non ad iram commoveri ineptissimis ac puerilibus tuis scribendi formulis, quibus tibi mox Magistellus, mox Adiunctulus, vocor, potius de utraque dignitate mihi gratulor, & hoc magis, quo maiorem nactus sum occasionem, tam voce, quam calamo, contra Fanaticos, quorum in numerum te omni iure refero, pugnandi. Quam vero vellem, haec mihi contingeret Felicitas, *tecum, praefectulo Gymnasia Berolinensis*, pro Cathedra publice disputandi, & Locum, ab Amplissimo Philosophorum Ordine benevole unoque ore mihi concessum, denuo vindicandi! Credas, Rector sine notitia recti, tibi que firmiter persuadeas, me non ex Tacito esse respondurum, sed satis meo facturum officio. Utinam & tu partes Rectoris fideliter expleres, neque pestilentissimis erroribus, quos foves, & ex animi petulantia defendis, studiosam iuventutem inficeres, a qua, si suo tempore mercedis loco Pseudopraeceptoris perniciosissimique seductoris nomen reportabis, ne, quaeso, de iniuria tibi illata conqueraris.

XXIV. Superest ultima & tertia quaestio, de qua, pro paginarum inguibus, vel paucissimis est agendum. Queritur ergo, quid habendum sit de *Epistola Apostolica Langiana*, quam contra Celeberrimorum Theologorum Trigonum superbiae publicae dedit? Respondeo tribus tantum verbis, fanaticam illam esse, & ex sua petulantia, summa impudentia & pleno furore, conscriptam, a *Sargio perditus Pietista* Celeberrimo Theologo, DN. D. FECHTIO, *Viro castitae sua Vererabili, & immortalibus in Ecclesiam Christi meritis illustri*, suamque desperatissimam causam scommatibus, ericis ac ineptiis defendere satagit. Provocat miser tunc praecceptorem summum ad certamen, & veluti furiosus Goliath, Israeli sanctoque DEI populo illudis, immo eo insanitiae prolabitur, ut nulli amplius religioni sibi ducat, contra fideles Evangelicae Veritatis testas, qui ex DEO sunt, & pro sanctissimo Iphius verbo fortiter propugnant, iuratum agere hostem. Certe invidiosus es in *Consummatissimum hunc Theologum*, nec minus in Celeberrimum DN. D. FOERTSCHIVM, *Theologum Ienensem Primarium, laudibus meis longe maiorem*, contra quem velut iniquissimus sophista disputasti. Quibus enim ex verbis probabis unquam, DN. D. FOERTSCHIVM statueret, notitiam regeneritorum & irrogenitorum specie differre? Nonne aliud est, loqui de eiusmodi notitia speciatim accepta, quam ante describerat, aliud vero, notitiam regeneritorum specie differre a notitia irrogenitorum? Cur ergo, p. 14 *Epicris. Epistol. 9. 3.*, haec duo tam frivole & petulantes confundis? alios ut locos in praesenti, brevitatis causa, taceam. Eadem impudentia *Celeberrimi Theologi*, DN. D. VVERNSDORFII, *Dissertationes eruditas de Gratia docente* aggressus es, quas foetum ante iucis usuram extinctum in *ferdo Anti-Barbaro* vocare non erubuisti, quasi tuus *Philo Barbarus* iudex foret controversiarum Theologicarum. Certe plus sapientiae Theologicae solidae, ac doctrinae in una reperitur pagina *Dissertationis VVERNSDORFIANAE*, quam in toto tuo *Philo Barbaro*, qui nugarum calumniarumque plenus est. Non minus crassum est mendacium, quando probum hunc Theologum superbiae insimulas, de quo tamen, nihil minus, quam hoc, dici potest. Sed sine dubio Cordatum hunc VIRVM tuo genio perverso metiris, cum extra controversiam verum sit, superbiorum matæologum ipso *Langio* vix dari, id quod, inter alia testimonia, illa, quae p. 119 & 120 *Epicris. Epistol.* leguntur, clare & ad nauseam usque demonstrant. Denique ipsum quoque *Celeberrimum* DN. D. VAL. ERN. LOESCHERVM, *Epicris. Epistol. p. 124* pungis, quod non omnia praestiterit, quae promisit. Sed, Virum hunc doctissimum, & Theologum sine controversia magnum, quam maxime idoneum esse, qui illud praestet, quod promisit, specimina luculenta suppeditaverit, quae satis ostendunt, eum nec doctrinae apparatus nec ingenio, sed tempore, destitutum esse. Ac praevideat Vir Magnus inultissimam ad veterariorum suorum censuram, illorumque criminationibus occurrit in *Institis Academicis* ubi sub initium *Conatuum Sacrorum* haec habet: *Non sum nescius, haec talia in tantantia vitium abripi, atque sic ferme morem atatis vestrae ferre, sed, fretus recti conscientia, non patior me huiuscemodi rumusculi a re mea nisi male animatos, male ea de re senturos, quibus emendationem (cape tibi hoc) Ioach me animum apprecor, Haec sunt, L. B. quae cum Nobilissimo DN. RESONDENTE examini Academico submittere voluimus. Is autem est, Vir nobilissimus DN. IO. GODFR. MEHNER, de quo, siue eius pietatem & modestiam, siue indefessam diligentiam & iudicii praestantiam, considerem, nulla non bona sperare possum. Quem proinde, ut MAGNIFICIS DOMINIS PATRONIS DRESDENSIBUS de meliori demisse commendem, a quem & iustum esse censeo, faustissima quaeque VIRO IVVENI egregiae spei ex animo precatus. Ceterum Tu, mi *Ioachim Langi*, memor Medicinae mentis. *Anti Barbari*, Relationum Germanicarum & Epicrisis, Epistolicae, hunc potissimum in modum illis acclamare libet: GENITOR SIVE AVTOR VESTER VOS GENVIT, VANITATE AC MATAEOLOGIA EBRIVS.*